¶ Quæ si cæteris uel uisum rerum venditionib. obtinent, quid, si Deo placet, in huiusmodi venditione dicendum est, quæ est maximi omnium ponderis, momenti, atque præiudicij? Seruum enim si emas, aut equum, si quoquo pacto non placeat, faciliē uel uendes, uel permutabis, uel si mercator desit, pro derelicto habebis. Maritum uero uel uxorem non est liberum aut permutare, aut aliā quouis modo missum omnino facere, quocunque deformitatis aut animi aut corporis uitio laboret. Scitum enim illud est Christi oraculum, Quos Deus cōiunxit, homo non separet.

¶ Ne quenquam moueat, quōd matrimonium uenditionem appellauerim. Est enim matrimonium ex antiquo more Romanorum quædam ueluti species uenditionis. Nam (vt post Varronem 1. libro de Vita populi

Romani commemorat Nonius Marcellus, vir antiquitatis peritissimus, sub titulo, de doctorum indagine) nubentes ex veteri lege Romana, alleis treis, ad maritum uenientes, solebant ferre: atque vnum, quem in manu tenebant, tanquam emendi causa marito dare: alium, quē in pede habebant, in foco Larium familiarium ponere: tertium in sacciperone (alij sacciperio ex Plauto in Ru dente, vt opinor, legunt. Est autem maior crumenta, & amplum numerorum receptaculum) quem in composito vicinali certo tempore solebant resignare. Ex quo Virgilius legum Romanarum peritissimus primo libro Georgicon :

Tæq; sibi generum Tethys emat omnibus vndis.
Quem locum enarrans Seruius Maurus, aut, ut alij vocant, Marius, & ipse admodum antiquarius: Ad antiquū (inquit) morem retulit, quo se maritus & uxor inuicē emebant, vt habetur in Iure. Idem autem alibi in narratione illius loci Virginali lib. 4. Æneidos:

— *Ac dominum Aeneam in regna recepit.*
Hæc ferme scribit: Est autem de Iure, quali per coemptionem, quæ certis solennitatibus apud præfatos peragebatur in contrahendo matrimonio, & sese coemendo in uicem uir & uxor interrogabant: uir ita, an mulier sibi materfam. esse uellet? illa respondebat, uelle. Itē mulier interrogabat uirum, utrum uir sibi paterfamilias esse uellet? ille respondebat, uelle. Itaque mulier in uiri matrimonium conueniebat: & uocabantur hæc nuptiæ percoemptionem. Hæc ille. Tu autem, ubi dicitur, In matrimonio conueniebat, lege, In manum conueniebat, ex ijs, quæ diximus, & quæ mox subiiciemus. Et ita quoque legitur apud Apuleium lib. 6. Meta. hic rite Psyche conuenit in manum; Cupidinis. Et lib. 8. At dum herilis puella in Lepolemi manum uenerat, & c. Et rursum: Mōdō ne in Thrahilli manum sacrilegam conuenias. Sicuti etiam legendum arbitror in l. vxorem. ff. de ritu nup. vbi ita legitur, nec in matrimonium cōuenire noueram eius, qui priuigina maritus fuit. & in l. ex ea parte. §. mulier. ff. de uerb. obli. vbi sic quoque legitur, Mulier ab eo, in cuius matrimonium conueniebat, & c. vbi Accursius id non intelligens, ea uerba interpretatur, id est recōciliabatur. Donatus autem enarrans illum locum in Andria:

Hanc mihi in manum dat, & c.
ita scribit, Confirmatæ sunt legitimæ nuptiæ per in manum coemptionem.

¶ Verūm ut reuertamur, huius etiam rei meminit, & ijsdem fermē uerbis Boethius in 2. libr. Commentariorum in Topica Ciceronis, in quibus: Tribus modis uxor habebatur, vsu, farre, coemptione. Sed confarreatio solis Pontificibus conueniebat. Quæ autem in manum per coemptionem conuenierant, hæc matresfamilias uocabantur Quæ uerō vsu, uel farre, minimē. Coemptio uerō certis solennitatibus peragebatur, & sese coemendo inuicem interrogabant: uir ita, an sibi mulier materfamilias esse uellet? illa respondebat, uelle. Mulier, an sibi paterfamilias uir esse uellet? Ille uelle respondebat. Itaq; mulier uiri conueniebat in manum: & uocabantur hæc nuptiæ per coemptionem: & erat materfamilias uiro, loco filia. Quam solennitatem in suis Institutis Vlpianus exposuit. Hæc Seuerinus. Sed illum Vlpiani locum arbitror fuisse à Iustiniano, ut pleriq; alia, detractum. Cui ad stipulatus Arnobius libro aduersus gentes 4. Vxores (inquit) Dij habent, atque in coniugalia fœdera ueniunt conditionibus antē quæstis: vsu, farre coemptione, genialis lectuli sacramenta conducunt? Sed & ipsemet Seruius interpretans eum locum Virgilij lib. 11. Æneidos:

Multa illam frustra Tyrrhena per oppida matres Optauere uirum.

Tradit matres familias eas dici, quæ in matrimonium (lege manum, ut suprā diximus) conueniebant per coemptionem.

Ro. lex. re. tus in ma. trimonijs. Sacciperi. Sacciperiū

Matrim. nium per coemptionem. Conuenit in manū. Seruij locus emendatus. Iurisc. loci emendati.

6 Vxor trib. uxoribus habebatur vsu, farre, coemptione

Materfamilias, quæ dicebatur.

Seruij alius locus emendatus.

emptionem. Nam per quamdam (inquit) solennitatem in familiam migrant mariti. Hunc quoque morem coemptionis, per quam materfamil. dicebatur, tetigit Cicero in Topicis, cūm scribit: Si ita Fabiæ pecunia legata est à viro, si ea uxor materfamilias esset: si ea in manum uiri non conuenerat, nihil deberetur. Genus est enim uxor: eius duæ formæ, vna matrum familias: hæc sunt quæ in manum conuenierunt. Altera earum, quæ tantummodo uxores habent. Quem locum Boethius interpretas ea scribit, quæ ex eo supra diximus. Sed & idem Tul. in Oratio ne pro L. Muræna, meminit huiusmodi coemptionem, quæ in matrimonio fieri solebant, abundantiusque in Oratione pro L. Flacco. Quintillianus item primum locum Ciceronis imitatus, lib. 5. Orat. instituit. titulo de argumentis, At si quis (ait) cūm legatum sit ei, quæ uxor materfamilias esset, neget deberi, ei quæ in manum non conuenierit, specie, quoniam duæ formæ sunt matrimoniorum.